Unde queritur de cō

uersione bonorum angelorum. Et circa
 hoc querunt duo. Primo vtrum cōuet
 ti potuerūt sine gr̄a. Sc̄do vtrū sua cō
 uersione gloriā meruerint.

D^omum sic pcedit. videtur qd nō indiguerit gratia ad sui cōversionē. Ad illud eni in qd ex suis naturalib⁹ angelus pōt. gratia non indiget. sed ad hoc qd conuerteret ad deū angelus poterat ex suis naturalib⁹. qz poterat deū diligere super omnia et naturalib⁹ suis. vt supra dictū ē. ergo ad puer⁹ sione p dicitā angel⁹ nō indiguit gratia. P^osm Aug⁹ gra que pparat hominis voluntatē ad bene volēdū est gra opans. sed angeli nō indigebāt gra opante. vt in lra dicit magister. cum q^o pueri pnteat ad bene volēdū. videt qd ad hāc pueriōne gra nō indiguerūt. P^o pueriō il⁹ la fuit qdam grē pparatio. sed aliq^o pōt se ad grām pparare: anteq^o grām habeat. ergo angel⁹ ad pueriōne p dicitā grām nō indigebat. S^o ptra ē. qd in lra dicit q^o pueriō ad deū fuit ei charitate adherere. s^o charitas sine gratia eē non pōt. vt p^o Ro. v. Charitas dei dif. est in cordibus. v. p^o spiritū sanctū qd datus ē nobis. ergo pueriō p dicitā sine gra eē non potuit. P^o pueriōne illam angel⁹ in statum altiore sunt p^o mori. qz in statū glorie. sed h^o sine gra eē non pōt. ergo ad pueriōnem p dicitā grē requirebat. R^o d^om q^o motus li. ar. in deum est duplex. Quidā impfectus sicut est in homie grām nō habete. z ē q^o si actus requirer. z ad hunc motū nō requirit grā gratum facies. requirit aut gratia graris data s^o quōsdā. qd qd em verū est. si nomine gratie graris dare intelligat quod deūz diuinū auxiliū. sine quo nihil bonū possum⁹ nō autē si intelligat aliq^o habituale donum. qz sic esset abire in infinitū. Alius autē motus li. ar. in deum est pfectus. z est filis actus qd est a^o tute. z in hū emotum li. ar. non pōt absq^o gratia que et pfectionē pstat. talis autē motus fuit pueriō bonoz angelozū in deum. z ideo ad eam grā requirebat. Ad p^omum ergo d^om. q^o diligere eam grā requirebat. Ad p^omum ergo d^om. q^o diligere deum sup omnia. put ad hoc natura pōt est mor⁹. li. ar. i. pfecte. qualis non fuit pueriō de qua loquimur. Ad p^om d^om q^o grā opans habet duos effectus. quoz vn⁹ est remissio culpe. z p^oscum ad hoc grā opans angelis nō fuit necessaria. alius effect⁹ est iusticie gratuite adeptio. z p^oscum ad hoc in angelis necessaria fuit. Ad tertium d^om qd duplex ē pparatio. v^o dispositio ad grām siue ad quācūq^o formā. vna imperfecta. qd pcedit formā. alia perfecta sicut que est necessaria ad formā. z hoc nō est sine forma. z ratio pparatio ad grām hū p dicitā angelozū pueriōne fuit motus pueriōnis qd in p dicitā angelozū.

D^o d^om sic pcedit. videt qd angeli non meruerunt beatitudinē p cōversionē p dicitāz qd eni pfectum est nō ineret. qz quod meret est imperfectum. Angelus autem in ipa pueriōne pfectus fuit z beat⁹. vt in lra dicit⁹. z p cōsequens pfect⁹. ergo p illam pueriōnem non meruit suam beatitudinē.

P^o nullus meret nisi viator. sed angelus in illa cōuersione non fuit viator. fuisse eni simul viator z cōphēsoz qd solius xpi est. ergo angelus p suam pueriōne beatitudinē non meruit. Item videt qd nō p opus ministriū qd postmodū nobis exhibent eam mereant. effect⁹ eni non pcedit causam tēporaliter. sed meritis ordinat ad beatitudinē sicut causa ad effectum. ergo non pōt eē q^o p^ous habeant beatitudinē: z postea eaz mereant. P^o sm D^oo. supiores ordines ad ministeriū non merunt. ergo p ministeriū beatitudinē non merent. S^o cōtra videt qd sine merito nō habeant: p^omum eni respondec merito. sed beatitudo habet rōtū p^o tūq^o. ergo absq^o merito haberi non pōt ab aliqua creatura. P^o Bern. dicit qd peccatū angeli in hoc fuit qd sine merito beatitudinem habere voluit. nō autē peccasset in hoc si sine merito haberi posset. ergo beatitudo sine merito haberi non potest. R^o d^om q^o circa hoc ponunt in lra due opinio-

nes. quaz vltima quā magister approbat rationalia nō videt ppter duo. Primo qz accūs ministriū quo angeli ministrant ad pfectionē glorie ipoz p^oinet. cu^oz per hoc maxime ad dei similitudinē ptingat qd dei cooperatorēs efficiunt vt D^oo. dicit. Un non pōt esse qd hoc sit meritū ad beatitudinē si non ē ideoz meritū z p^omum. Sec^o qd pari rōne posset dici qd gratia eaderet sub merito. si p psequētia opa aliquid p habitum mereri possem⁹. vnde p^osm illos qui dicunt angelos in gratia creatos nō fuisse p^oerea opinio sustineri pōt vt scz p illam cōuersionem suam beatitudinē meruerūt. Ad cui⁹ cōuersionē sciendū qd meritū se habet ad p^omū sicut mor⁹ ad terminū z sicut fieri ad factū esse. in his autē que sūt subito simul est fieri z factū esse. sicut simul res creat⁹ z creata est. z hoc ideo. quia in talibus fieri non pōt attribui tēpori pcedenti. sicut accidit in morib⁹ successiuis. S^o attribuitur vltimo instanti. in quo res est in facto esse. s^o qd est termin⁹ tēporis pcedētis. in quo nō erat. vt sic dicatur ea rōne in illo instanti res fieri. qz tunc p^omo est. z similiter pōt dici qd in p^omo instanti pueriōnis mens angel⁹ fuit beata rōtū fruitionis quasi in facto eē existens: i eodē tamē instanti meret⁹ puerat. q^o si in fieri. s^o qd e^o uertebat ad x^o hū non pcedente aliqua beatitudinis p^ofectōe. Si tamē dicam⁹ qd angeli fuerūt i gratia creati. nulla difficultas accidit. quia tūc pōt dici qd p motū li. ar. ante pfirmationē beatitudinē meruerūt. qd eni absq^o merito eam habuerūt nō videt posse pueniēter dici. qz hoc solū xpi est cui debet absq^o merito fruitio diuinitat⁹ tanq^o filio naturali. Ad p^omū ergo d^om. q^oz angelus in p^oma cōuersione esset pfectus. cum qz erat in p^oncipio sue pfectionis. z in termino impfectōis. poterat sibi s^o hoc ratio merēdi aliquo modo cōperere. Ad sc^oz d^om q^o angel⁹ meret⁹ vt viator: non q^o si distans a termino. s^o vt in termino vice existens. alia pcedimus.

Distinctio VI

Reterea sciri oportet

zē. Die querūt quattuor. Primo vtz lucifer fuerit sup⁹ angelus inter omnes angelos. Sec^o quādo ali⁹ miores peccauerint. Tertio vtz post peccatū sit i eis aliquis ordo. Quarto de loco qui eis competit post peccatū.

D^o p^omum sic pcedit. videt qd lucifer nō fuerit sup⁹ em⁹ angeloz. quia ad eum s^o in B^orego. dicitur Ezech. xviii. Tu cherub p^ogens creatus. sed ordo cherubin nō est sup⁹ em⁹ ordo ergo nec ille angelus fuit sup⁹ em⁹ vel sup⁹ior inter oēs.

P^o angeli inuales sūt s^o em⁹ ordinū distinctionē. que est per dona gratiaz. s^o ante cōuersionē quoz s^o dā z auersione aliq^ori gratia habebāt. s^o vna opinionez. ergo nullus inter eos erat oim sup⁹ em⁹. P^o sicut est ordo i spūalibus: ita z i corporalib⁹. sed in corporalib⁹ accidit corruptio ppter longe distat a p^omo. vt s^o in sedo de generatione. ergo z peccatū qd est spūalis corruptio. accidit in inferiorib⁹ angelis z non in sup⁹mo qd erat deo p^opinquissimus. Sed contra est qd in littera die B^orego: i⁹ qd in angelozum comparatione ceteris clarior fuerit. P^o p^omum peccatū angeli fuit superbia. s^o quāto erat altior: tanto maiorē occasionē superbiē habebat. ergo videtur qd p^omus inter peccatōs fuerit inter oim es altissim⁹. R^o d^om q^o circa h^o est multiplex positio. D^oignans posuit omnes angelos ab initio equales fuisse creatos. z qd merito voluntatis qdam in sup⁹iozem ordinem qdam in inferiorē sunt distincti. et s^o in hoc non possit dici qd p^om⁹ inter peccantes fuit alijs maior. qz aū distinctionē bonoz a malis. nō fuerūt p^oplete ordines distincti.

Dam. & dicit qd pimus inter peccatores pergit terrestri or
dini. fm qd videt alijs inferiori fuisse. Aug. 10. 11. super
Gen. reliquit sub dubio vtz fuerit de superioribz vel infe
rioribz. Ergo. 10. dicitur determinat cum ceteris superior
fuisse. cui etia; autoritates scripurae canonice psonare vt
dicit. Un' eius snia comunif ab oibus tenet. & rationabi
liter. no' eni in tantā psumptioez effici potuisset: vt dei
cōsuetudinem peteret. si etia; aliquibz creaturis spiritualibz
minor eēt. Ad pmi ergo dicēdū. qd etia; superioris qnq;
cōsuetudine nominibz inferiorū ordinū. fm Dyo. & sic lucifer
q̄uis ad ordinē seraphin spectaret recte rñ ebent b2 qd
plenitudo scēe interpretat. ad designandū qd clariorē cr
cidit. qd scientia iustat vt d2. 1. Loz. vii. Ad scēdū dī
cendū qd angeli nō solū sunt ineq̄ales. fm dona grati
arū: s; etia; fm ḡdus nature. sic eni abinuitē distinguit
vt supra p̄dictū est. Unde opinio Orig. stare nō p̄t. Or
do autē in angelis distinguit complectue q̄dem q̄sum ad
dona grati faciētia. materialit̄ vero q̄sum ad dona na
ruralia. & sic quodāmodo erāt ordines in angelis an' dī
stinctionē bonoz a malis. s; non p̄fecte. Ad tertū dī
cēdū qd corruptio in corporalibz accidit ex defectu natu
re. s; in spūalibz ex defectu voluntatis. qd qnq; occasione
sumit ex p̄fectione nature. in q̄sum p̄t eē sup̄biēdi ma
teria. & ideo nō est simile.

Ad scēdū sic p̄cedit. videt qd alijs angeli nō sup̄se
riunt occasione peccatū ex peccato pmi angeli.
sicut eni p̄mus angelus p sup̄biam peccauit. ita
etia; & alijs. qd ipa est radix oim peccatoz spūi
tualū. q̄ sola eē in angelis possunt. sed superbia nō ē vt
aliqui inferiori vel subdi. potū superioris s; cōuersio. ma
gis eni ad excellentiā p̄inet & libertorem subdi soli regi.
q̄ regi & comiti. ḡalijs angeli qui sup̄biēdo deū subterfu
giebant. in peccatū pmi angeli non p̄ferunt. qd ceteris
pesse volebant. P̄ q̄cto p̄mus angelus peccauit & ce
lō cecidit. sed post suā deiectionē nō potuit eē alijs oc
cassio peccatū. qd peccatū pmi angeli non fuit occasio pec
cati alioz. P̄ fm B: ego. Ibo homo p aliū repari po
runt. quia p aliū cecidit. si ergo ruine inferiorū angeloꝝ
peccatū pmi angeli fuisse causa. videt qd casus inferiorū
angeloꝝ eēt repabilis. qd est p̄tra fidez catholicā. S; p̄
tra est qd d2 Apoc. xij. qd draco de celo cadens trahit ter
ram prem stellarū secum. & ita casus pmi angeli videtur
fuisse occasio casus alioz. P̄ multitudo non videtur
posse cōcordare in aliquo vno. nisi aliqua sit p̄cordarie
causa. sed multi angeli in peccatū p̄cordauerūt. sicut & i
pena sociati sunt. ergo aliqua fuit causa hui' cōcordie:
& p̄cipue videt qd p̄suasio pmi angeli peccatis. & dicē
dū qd nullus posse p̄t nisi subditos habeat. qd p̄mus
angelus peccatū excellentiā p̄lationis appetit. p̄sequit
etia; vt otios sue p̄lationi subijcere n̄sus fuerit. Sic ergo
peccatū ei' oltqualiter fuit alijs occasio peccatū. in q̄sum
ip̄e in alios excellentiā appetens puocauit. vt sue excellen
tie p̄sentientes etiam ipi in hoc aliqua excellentiā conse
quent. sicut in exaltatiōe vnius omnes eius fautores ex
altant. & sic peccatus pmi angeli ad peccatū alioz cōpa
rat aliquo modo vt causa. & nō solū sicut excedēs in gra
uitate culpe: vt qdam dicunt. nō rñ hoc intelligendū est
sic qd p̄tuo tēporaliter p̄mus angelus peccauerit. & postea
alios ad p̄sentendū sibi irritauerit. sed simul torū e factū
fz qd p̄mus angelus peccauit & alijs p̄suasit. & alijs ei p̄sen
serant. qd qdēz in nobis accidere nō p̄t. qd suggerim'
otios nostri cordis p̄positum p locutiōes & nut' qd co:po
reia mōtibz erplent. & ideo tēpore indigēt. angeli autēz
sibi inuitē loquū vt sua desideria designent spūalibus
signis: q̄ subito fiunt. & ideo simul fuit peccatū angeli p
suasio & p̄sens. sicut simul ē accessio cadēle: illuminatio

ris & visio. qd omnia sunt instantanea. Ad p̄mus er
go dicēdū. qd excellentiā quā sibi inferiorēs angeli inde
bire appetebāt. nō credebāt se suis viribus posse acq̄re
nisi p̄uiliū pmi angeli peccatū. & ideo p̄mo āgelo p̄sen
serunt. nō quasi volentes subesse. s; q̄si volētes eius au
xilio ad altiora q̄ eis cōpeterēt p̄moueri. Ad scēdū dī
cendū. qd ratio illa p̄cederet. si nō simul oia illa fuissent
vt dicitur est. Ad tertū dicēdū. qd homo cecidit p̄ dia
bolū temprantē. s; angeli non temprantē. sed p̄ occasi
onem p̄bentē. vel p̄t dicit. qd illa ratio nō est sufficiens. s;
est quedā cōgruentia.

Ad tertū sic p̄cedit. videt qd in demonibus nō
sit ordo. Dicit eni Job. x. qd in terra misericē
tenebat null' ordo s; sempitern' horroz iha
bitat. s; autē terre ciues sūt demones. ergo in eis non ē
aliquis ordo. P̄ quod ordinatē fit. bene fit. sed angeli
n̄sibi bene faciūt. vt infra dicit. ergo angeli nō faciūt al
quid ordinatē. & ita nō est in eis aliquis p̄lationis ordo.
P̄ inter homines damnatos nō ponit aliquis ordo: s;
vna est dānatio hominū & angeloꝝ. ergo nec in angelis
damnatis est aliquis ordo. Sed p̄tra est. qd d2 Job
xij. Ipe est rex sup filios om̄is sup̄bie. P̄ Mar. xxv
dicit. Ite maledicti in ignē eternū. qui parat' est diabo
lo & angelis eius. qd nō dicitur nisi vñ' diabol' aliq̄s
p̄lationē inter alios haberet. & dicendū qd in demo
nibus inuenit' aliquid dupliciter. Uno modo ex p̄tā
volūtate. & sic nihil pulch:ū. nihil ordinatū i eis existit
Alio modo ex natura rex dei ordinatiōe. & sic in eis
est pulchritudo & ordo. fm namq; nature conditōez qdā
alij superioris existunt. & sic sup̄ alios habet potentiaz:
deus etia; qui sume bonus est. eos in maliciā cadere nō
p̄miserit: nisi corū maliciā in bonū ordinare posset. &
ideo vt decent' ex corū maliciā consequat' illud bonū
ad qd deus corū maliciā ordinavit: statuit in eis p̄lati
onis ordinē. qui tamē q̄sum relar' ad dei ordinatiōē sit
rectus. relar' tamē ad corū volūtates est p̄uersus. & q̄sum
ad finem. qd totum sue p̄lationis ordinē in uocumētūz
hominū p̄uertunt. & q̄sum ad ordinis vsū: put super
ores p̄ sup̄biam sibi dominūz vsurpantes & inferiorēs
coacti & renitentes obscunt. Ad p̄mū ergo dicendūz
qd in inferno dicit' ordo nō esse. tum qd voluntas dānati
orū non ordinat aliquid in bonū. tum qd res p̄nales
que ibi sunt. naturalē ordinē nō vsq; q̄q; seruant. quia &
ignis ardet. & nō p̄sumit. & non lucet. & alia huiusmodi
sunt ibi p̄tra p̄sumtum cursum nature. est tamē ibi ordo
diuine iusticiez vindictis in moloz p̄ malozū ministe
rium. Ad scēdū dicendū. qd obiectio illa p̄cedit de vñ
ordinis. qd in demonibus mal' est. ip̄e autēz ordo a deo
est & bonus est. Ad tertū dicendū: qd homines damna
ti om̄es sunt pores. q̄sum ad naturā specia. nec itēz de
deputon' ad exercitiū vel punitiōem alioz vt demones
& ideo nō est simile.

Ad q̄rtū sic p̄ceditur. videt qd aer caliginosus
nō sit cōueniens locus demonibz post casū.
Demones eni peccauerunt grauius. q̄ aie dā
natorū. sed aie damnatorūz statim post moꝝ
tem detrudunt in infernū. ergo multo magis demones
statim post casum in infernū detrudunt. & nō sunt i isto
caliginoso aere sicut fm Dam. hoc sit angelis casus qd ho
minibz moꝝ. P̄ angeli cum sint dānati: pena ignis
punit. qd esse non posset nisi in inferno essent. vbi ē il
le ignis p̄nalis. ergo demones sunt in inferno. & sic idē
qd dicit. P̄ si in hoc aere caliginoso demones detinēt'
hoc nō videt' eē nisi p̄pter exercitiū. quo sanctos tēpore
exercitant. sed postq; sunt vici. vltimū tēpore nō p̄t.
vt in lra d2. ergo tunc min' deberēt i infernum detrudē

non appbendim? pncipia. vnde non sūt trāsua dībiles a malicia sicut nos. cum qz ppter diuinam iusticiam q̄ decreuit in eis graꝝ nō esse adipiscendā. ppter culpę grauitatē. p quā possunt a malicia sanari. z ideo demones sūt in malo obstinati. Ad p̄mū dōm Q̄ naturale de bet dicit duplici. Uno modo qd d̄ necessitate causat ex nature pncipijs nisi sit aliqd̄ impedimentū. sicut naturale lapidi deorsū ferri. Alio modo d̄ naturale id ad qd̄ aliqd̄ naturaliter ordinat. sicut agere fm̄ rōcā ē naturale homi. in naturale ergo qd̄ p̄mo naturali opponit nō p̄t esse p̄petuū. nisi forte impedimētū nature sit p̄petuū. Innaturale vō qd̄ scdo naturali opponit nihil. p̄ h̄bet hominē p̄petuo ignorare esse. lz ad sciētia natura licet ordinat. sicut malicia inaturalis d̄. z nō p̄mo modo. Ad scd̄z dōm Q̄ illud appetere de q̄ d̄ d̄o. loquit nō est ex electiōe voluntatis. sed inclinātiōe nature. quā nō p̄ voluntatē electionē naturale desiderat. deprauat. p̄t d̄tēminat ad illicita. Ad tertiu dōm Q̄ ere dere qd̄ est i demonibz. est aut qdam conecione. in q̄tuz ēr̄ visibilibz signis que cognoscunt cogunt maiestatem dei recognoscere. vnde lz ipm̄ credere in se bonū sit ab eis nō t̄n̄ bene fit.

D̄ tertiu sic pceditur. videt q̄ demones acut mine sciētie nō vigeat. Sicut cui voluntas p̄ fertur bono. ita intellectus vero. Sz voluntas demonū totaliter ē conuersa a bono. vt dictū est. q̄ intellectus a vero. P̄. Demones sua scia abuntur t̄n̄ si quā habet. sed talibz doctrinā adhibere mali est. q̄ demones nō habet rerū noticiā p̄reclatōez bonoz spiritū. P̄. Expiētia sumit inicitū a memoria. memoria vō a sensu. vt patz p̄ pbm̄ in p̄ncipio metaphisice z i fine posterior. sed demones nō habet sensū. q̄ nec experientiam. non ergo vigeat acutie sciētie vt in littera dicit. P̄. Intellectiva cognitio cum abstrahat ab hic t̄n̄ ē q̄lter se habet ad p̄sentia z futura. Si q̄ acutie sciētie vigeat. videt q̄ futura cognoscit. z sic nō videtur esse peccatū in p̄sultationibz demonū de futuris. h̄ aut est falsū. q̄ z p̄mū. scz q̄ acutie sciētie vigeat. Sz cōtra d̄o. dicit q̄to de di. no. Data demonibz angelica dona nequaquā ē mutata dicit. sz manet itēgra z splē d̄ d̄issimū sp̄sicas aut itelligētie ē vñū āgelicōz. do nōz. q̄ ad huc i eis manet. P̄. Peccatū magis corū p̄t voluntatē q̄ intellectum. sz post peccatū adhuc manet in demonibz naturalis inclinatio ad bonū q̄tū ad effectum. q̄ z temp̄ manet i eis naturalis cognitio q̄tū ad intellectū. P̄ d̄m Q̄ culpa naturam nō aufert. ex ipa aut natura angelica demonū acumen sciētie p̄sentit. Unde adhuc post culpā manet i eis. et sua autē natura b̄nt acutie scie respectu quozūdā imediate. q̄tū ad ea scz que naturalē cognitioni angeloz subiacent. si aut sūt vniuersales cause vniūsi. z ad hoc dicit esse acutū. p̄ subtilitate nature. respectu autē alioz habet acumen sciētie ex sua natura mediate. z hoc duplici. Uno modo ex p̄re cognoscētis nature. q̄ q̄nto p̄inquitior est nature bonoz spiritū. tanto facilius ab eis addiscere possunt. z sic dicit esse acutū p̄reclatōem bonoz spiritū. respectu eoz q̄ naturalē cognitionem excedit. Alio modo ex p̄re actualis cognōis. in q̄tū scz ex eis que naturaliter cognoscit. aliqua p̄curam accipiūt eozū q̄ nō plene naturali ipoz cognitioni subiant. sicut sūt futura p̄tingētia. z ad hoc dicit esse acutū p̄ experientiaz. Ad p̄mū d̄ d̄m Q̄ acutū voluntatis nos d̄n̄ sum. nō autē cognōis intellectiue. vnde magis ad naturā p̄inet vera cognitio q̄ recta affectio. In demonibz aut bonitas nature manet. nō aut q̄tū est ex p̄re eozum. Ad scd̄m dōm Q̄ ipm̄ maluz vñū sciētie demonū